En outre, la CENTIF a mis en place un Forum des Responsables de Conformité des

EPNFD  et  des  OBNL.  Les  premières  actions  sont  entreprises  en  vue  de  son

opérationnalisation dans un futur proche.  

Par ailleurs, le montant total des sommes mises en cause s’est chiffré à cinq milliards

cinq cent quarante-cinq millions six cent cinq mille trente-huit (5 545 605 038) francs

CFA. Les montants des sommes mises en cause varient de cent dix-sept mille quatre

cent trente-sept (117 437) francs CFA à un milliard sept cent trente-quatre millions

huit  cent  trente  mille  huit  cent  vingt-cinq  (1 734 830  825)  francs  CFA.  Les

transactions  suspectes  déclarées  portent  sur  des  versements  en  espèces,  des

transferts de fonds et des virements.

I.2 Traitement des déclarations d’opérations suspectes

Le  traitement  et  l’analyse  des  dossiers  requièrent  la  recherche  d’informations

[...]

A cela s’ajoutent des enquêtes

de  terrain,  qui  sont  réalisées  par  ses  services  compétents,  l’objectif  étant  de

rassembler suffisamment d’indices de délits de BC/FT.  

Au cours du troisième trimestre de l’année 2023, la CENTIF a adressé quatre cent

deux  (402)  réquisitions  auprès  des  assujettis,  des  autorités  d’enquêtes  et  de

poursuites  ainsi  que  d’autres  administrations  nationales.  Suite  aux  réquisitions

envoyées, elle a reçu quatre cent huit (408) réponses. 

Au titre des échanges d’informations liés aux opérations suspicieuses avec d’autres

cellules de renseignements financiers (CRF), la CENTIF a reçu une (1) demande

d’information provenant de la CRF d’un Etat européen. Elle a également reçu une

[...]

des conclusions de ses analyses et traitements des DOS, procédé à la transmission

d’un  (1)  rapport  circonstancié  au  Procureur  de  la  République  et  au  classement

provisoire de six (6) dossiers.  

S’agissant des travaux en cours, à la date du 1er octobre 2023, trois cent soixante-

cinq (365) dossiers, y compris les  quarante-sept (47)  dossiers reçus au cours du

troisième trimestre, sont en cours de traitement par la CENTIF. 

II.  ACTIVITES DE COOPERATION

Les activités réalisées au cours de ce trimestre ont concerné à la fois la coopération